(3) Sur cette tradition, cf. ci-dessus, p. 51 et suiv. Son premier document est, il est vrai, une pièce apocryphe, mais qui suppose et constate une croyance antérieure. Fête, le 23 avril, marquée déjà dans le martyrologe hiéronymien.

l'illustre évêque de Vienne saint Avit, est le plus ancien de ceux qui ont été retenus par la tradition du moyen âge. Il est vrai que, sur cette tradition, nous n'avons qu'un document bien tardif, la chronique des évêques de Valence, recueillie par dom Estionnot dans un manuscrit de Nicolas Chorier, et publiée par M. l'abbé Ulysse Chevalier (1). Ce manuscrit provenait de la cathédrale de Valence; il avait été rédigé successivement à des époques assez diverses, jusqu'au XVI^e siècle. Estiennot a cru distinguer des rédactions du X^e siècle, du XII^e, du XIII^e, du XIV^e et du XVI^e. Voici ce texte :

Narrat Hieronymus doctor legis Dei in Catalogo scriptorum ecclesiasticorum s. Polycarpum b. apostoli Domini et evangelistae Iohannis fuisse discipulum et ab eo Smyrnae provinciae Asiae fuisse ordinatum episcopum. Cuius discipulus Irenaeus Lugdunensis archiepiscopus suos discipulos, Felicem presbyterum, Fortunatum et Achilleum diaconos ad hanc Valentinam urbem ad praedicandum verbum Dei misit, qui primi urbis huius incolis verbum Dei fidei ad gloriosum nomen Domini simulque b. et individuae Trinitatis communitatem indissolubilem praedicaerunt. Qui cum maximam praefatae urbis partem ad Christi fidem convertissent, a Cornelio pp. Aureliani imperatoris duce novam persecutionem in Christianos moventis, anno salutis CCLXXVIII palmam martyrii sumpserunt.

Post illorum gloriosam mortem fides catholica in hac urbe latuit exigua (2) usque ad Constantinum magnum, pace ecclesiis Dei per eum reddita; cuius edicto gentilium templa subversa sunt aut secundum morem illorum temporum Deo et eius Virgini Matri dicata fuerunt. Quare ad exhortationem alicuius sacerdotis qui secrete aliquos urbis huius civis christianismum docebat, templum idolorum ad honorem Christi et eius Virginis Matris dicatum est, quod a figura eius rotunda nunc ecclesia b. Mariae Rotundae nuncupatur. Nomina autem sacerdotum ibidem Deo et populo Valentino deservientium incognita habentur. Nam anno CCCCXIX haec urbs capta est a Gothis peste Ariana laborantibus (3) et a fide sincera deflexit usque ad tempora beatissimi confessoris

(1) *Documents inédits relatifs au Dauphiné* (Académie Delphinale), t. II, 5^e partie, p. 31-37.

(2) Ceci est peu d'accord avec la conversion de la plus grande partie de la ville, racontée dans la phrase précédente.

(3) *Chronique de 452* (Prosper Tiro), à l'année 412 : « Valentia nobilissima Galliarum civitas a Gothis effringitur, ad quam se fugiens Iovinus contulerat. » — Peut-être la tradition avait-elle fondu ensemble ce souvenir et celui des ravages de la colonie d'Alains installée en 440 sur le territoire de Valence; voy. ci-dessus, p. 80, n. 1.

Christi *Apollinaris* mirae sanctitatis ac significae virtutis, a fratre suo Avito archiepiscopo Viennensi primi huius urbis ordinati episcopi, regnante Zenone imperatore (1). Cuius sedes episcopalis fuit ecclesia s. Iohannis Baptistae et Evangelistae ab ipso et civibus Valentinis constructa, quae nunc Stephani protomartyris nomine nuncupatur, in qua sedens claruit annis XXIV.

Beato Apollinari successit *Maximinus* (2), sanctitate et virtutibus polens.

Inde *Aemilianus*, vir sanctissimus (3),
et post hunc s. *Salvius*, mirae sanctitatis episcopus (4);
quem secuti sunt *Antonius*,
deinde *Antoninus*,
post *Gallus* (5),
et tum *Raynaldus* (6),

inde *Elephas*. Qui, iuxta sententiam apostoli duplici honore habiti sunt digni. Nam cum decano, archidiacono, archiclavo et eorum canonicis verbo et doctrina ita praefuerunt ut eorum successor

Waldaldus, familiaris fuerit Karolo imperatori, manifestans ei primordia religionis christianae in hac urbe et diocesi. Quare religiosus imperator inter caetera dona dedit ei in episcopatu Rhexensi ecclesiam unam cum appenditiis suis, in qua beati confessores Maximus Rhexensis episcopus et Apollinaris convenire (7) solebant de rebus divinis tractaturi.

Eo tempore legati praedicti imperatoris providentia divina ossa b. Cypriani martyris et episcopi Cartaginensis ab Africa secum detulerunt usque ad urbem Arelatensem; quae a praefato imperatore Leydraldo archiepiscopo Lugdunensi data fuerunt in custodiam quoadusque reliquias b. Cornelii Romani pontificis et martyris coadunasset. Dumque in hoc sancto proposito intendit, Aquis Grani in Domino obdormivit. Cuius piam voluntatem sequentes episcopi *Sylvius*

et *Lambertus* executioni mandare curaverunt. Nam devota fidelium multitudo crescente, quia ecclesia s. Stephani angustior erat, iuxta illam sacellum cum suo altari ad honorem b. Cypriani construxerunt.

Bonitus vero mirae sanctitatis vir, translationem b. Apollinaris ab inferiori s. Petri ecclesia burgi ad ecclesiam s. Stephani celebravit.

(1) La tradition est trop modeste; le siège de Valence existait certainement au IV^e siècle.

(2) Il serait dur de croire que ce Maximin fût identique au Maxime dont il est parlé ci-dessous (n° 2); ce sera plutôt celui de 567 (n° 6).

(3) Celui de 374.

(4) Ce saint Salvius a été identifié par les uns avec un personnage de ce nom mentionné dans la vie de saint Eloi, les autres avec saint Sauve de Valenciennes († v. 800) Ces identifications ne sont pas justifiées.

(5) Ci-dessous, n° 5; il vivait en 549.

(6) Probablement le *Ragnoaldus* de 585 (n° 7).

(7) Ceci n'est pas possible; il y a près d'un siècle de distance entre les deux saints.

Robertus aliud sacellum contiguum ad honorem dominicae Crucis construxit.

Dalvarannus limites episcopatus Valentini cum autoritate Hludovici imperatoria confirmare curavit anno DCCCCX et ita episcopatus Valentini limitatus.

Cum (1) propter officium divinum, tum propter servitium ex pluribus officiis crebrescentibus, nobiles ac cives Valentini bona temporalia temporibus subsequentibus bonae memoriae episcoporum contulerunt, quorum haec sunt nomina :

Erlardus,
Isaac,
Aymericus,
Addo,
Brocardus,
Archimbertus,
Aginnus,
Robertus,

Isaac, qui cum laudabili ritu praefuerunt; et eorum temporibus a felicis recordationis Nicolao papa huius nominis II^o data est potestas huius canonicis Valentiniensis ecclesiae electionis episcopi et omnium dignitatum et officiorum.

Supradictis episcopis successit *Remegarius* vitae venerabilis, qui inter sua praeclara gesta translationem ss. martyrum Felicis, Fortunati et Achillei ab eorum sepultura in ecclesia b. Stephani celebravit. Postea eius successores

Odilbertus,
Aimo,

et *Guigo* cum maiori observatione cultui divino praefuerunt.

Inde *Lambertus* colligens omnes reliquias praedictas in capsula argentea, solemnitatem inventionis earum instituit,

quam *Humbertus* continuando approbavit,

et *Pontius* ligno s. Crucis et cruce lapillosa cum portis ac tabulis duabus eburneis sacellum s. Crucis decoravit.

Post quem *Gontardus*, quo praesidente bonae memoriae Urbanus II pontifex Romanus, ecclesiarum Christi curam gerens, dum ad generale concilium Claromontem per hanc urbem iter faceret, prospiciens priorum episcoporum summam vigilantiam atque doctus Karoli magni piam intentionem, dissolutis praedictis s. Crucis ac b. Cypriani sacellis iuxta ecclesiam b. Stephani, hanc basilicam magnificam a primo lapide ad summum usque aedificavit, sanctissimorumque martyrum Corneli et Cypriani ossa coadunando supra maius altare, una cum corporibus ss. martyrum Felicis, Fortunati et Achillei ac primi episcopi Apollinaris, eam dedicavit anno MXCIV, transferendo in eam sedem episcopalem, in qua *Eustachius* episcopus feliciter sedet.

(1) A partir d'ici, Estiennot note un changement d'écriture.